Que, mediante Informe Nº 098-2026-MINEDU/VMGI-PRONABEC-DICRE-SEC la 
Subdirección de Seguimiento y Cumplimiento de la Dirección de Gestión de Crédito 
Educativo, informa que corresponde devolver al señor Rene Eliseo Barreto Romero, titular 
del Contrato de Crédito Educativo N° 05-0004253, el importe total S/ 1,276.56 (Mil 
doscientos setenta y seis con 56/100 soles), por la suspensión de la medida cautelar de 

parte del Ejecutor Coactivo del Ministerio de Educación relacionada al citado contrato de 
crédito educativo; por lo que, recomienda, se tramite la devolución solicitada por el 
administrado;  

Que, la Unidad de Tesorería en el Informe N° 095-2026-MINEDU/VMGI-
PRONABEC-OAF-UT, señala lo siguiente: i) Con fecha 08 de agosto de 2025 se realizó un 
depósito con cheque de otros bancos el importe de S/ 1,276.56 (un mil doscientos setenta 
y seis con 56/100 soles) a la cuenta corriente N° 0068-313562 Recursos Directamente 
Recaudados del Banco de la Nación; ii) Con fecha 29 de agosto de 2025 se emitió el Recibo 
de Ingreso N° 901 por el importe de S/. 177,546.15 por concepto de recaudaciones del mes

[...]

de agosto en registro SIAF N° 9509-2025 de la cuenta corriente N° 0068 313562 Recursos 
Directamente Recaudados del Banco de la Nación; y, iii) Con fecha 23 de setiembre de 
2025 se deposita al Banco de la Nación la Papeleta de Depósito T6 N° 2500030 por el 
importe de S/ 240,338.61 (Doscientos cuarenta mil trescientos treinta y ocho con 61/100 
Soles); 

Que, en consecuencia, la Unidad de Tesorería señala que el importe total de S/ 
1,276.56 (Un mil doscientos setenta y seis con 56/100 Soles), fue depositado a la cuenta 
corriente N° 0068-313562 Recursos Directamente Recaudados del Banco de la Nación y 
posteriormente trasladado a la Cuenta Única del Tesoro de acuerdo a la normatividad 
vigente, por lo que, al considerar viable continuar con el proceso de devolución, solicita se